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Sammanfattning 

Svenska föreningen för kognitiva och beteendeinriktade terapier (SfKBT) tillstyrker i huvudsak 
utredningens förslag i kapitel 8 och 9. Föreningen stödjer utvecklingen av ett nationellt 
samordnat system för vidareutbildning (Vårdprofessionslyftet) och ett tydligt lagreglerat 
ansvar för fortbildning för all legitimerad hälso- och sjukvårdspersonal. 

SfKBT har synpunkter och önskemål i ärendets kapitel 8 och 9 och vill särskilt framhålla att: 

1. Hälso- och sjukvården redan idag har specialister i psykoterapi: Legitimerade 
psykoterapeuter. Vi vill att legitimerade psykoterapeuter får en befattning likställda 
psykologer och specialiserade psykologer inom området för psykisk hälsa. 

2. Vidareutbildning bör inkludera psykoterapeutisk kompetensutveckling för fler 
vårdprofessioner, bland annat genom stärkta grundläggande psykoterapiutbildningar 
(GPU). SfKBT föreslår en nationell reglering av GPU. 

3. Fortbildning är en central del av patientsäker vård och måste ges tillräckliga 
resurser, tid och ansvar. 

4. God psykoterapi är en grund för kvalitet i vården. Alla initiativ som stärker 
kompetens, tillgång och evidensbaserad psykoterapi bidrar till en tryggare och mer 
jämlik vård. 

5. Handledning av psykoterapi/psykologisk behandling ska tillhandahållas som 
kvalitetssäkring för icke legitimerad personal. 

SfKBT ser positivt på fortsatt dialog om hur förslagen kan omsättas i praktiken för att stärka 
hela vårdens förmåga att erbjuda psykologisk behandling av hög kvalitet. 

Om Svenska föreningen för kognitiva och beteendeinriktade terapier (SfKBT) 
 
SfKBT är en nationell förening som verkar för att främja kunskap, utbildning, forskning och 
praktik inom de evidensbaserade kognitiva och beteendeterapeutiska terapierna (KBT) i 
Sverige. SfKBT är en del av European association for Cognitive and Behavioural therapies. 
Föreningens syfte är att erbjuda uppdaterad kunskap till medlemmarna, oavsett profession 
och utbildningsnivå, samt uppmuntra till spridning och forskning av KBT. Föreningen har 650 
medlemmar med olika professioner. Föreningen har haft stor betydelse för KBT´s idag 
självklara plats inom offentlig vård. 

Inledning och avgränsning 

SfKBT tackar för möjligheten att lämna synpunkter på betänkandet. Föreningen avgränsar sitt 
yttrande till kapitel 8 (Författningsreglerad vidareutbildning för fler yrkesgrupper) och kapitel 



9 (Förtydligande av ansvaret för att identifiera utbildningsbehov och ge möjlighet till 
regelbunden fortbildning). 

Föreningen delar utredningens övergripande bedömning att en tydlig struktur för vidare- och 
fortbildning är en förutsättning för hög patientsäkerhet och god vård. Vår utgångspunkt är att 
stärkt kompetens – oavsett profession – leder till bättre och mer jämlik psykoterapeutisk 
behandling i hela landet. 

Synpunkter på kapitel 8 – Författningsreglerad vidareutbildning 

SfKBT välkomnar utredningens förslag om en mer samordnad struktur för vidareutbildning. 
En reglerad ordning kan bidra till kvalitetssäkring, tydligare karriärvägar och stärkt 
kompetensförsörjning i hela vården. 

Föreningen ser särskilt positivt på initiativet Vårdprofessionslyftet, som kan skapa långsiktig 
stabilitet för vårdens kompetensutveckling. För psykoterapiområdet innebär detta möjlighet att 
bredda den psykologiska kompetensen i fler professioner. 

SfKBT har i 40 år verkat för etableringen av kognitiv beteendeterapi i Sverige, bland annat i 
form av utbildningsverksamhet. Vi vill betona vikten av att den grundläggande 
psykoterapiutbildningen (GPU) även fortsättningsvis ges en tydlig plats i systemet. GPU-
utbildningar har haft avgörande betydelse för att möjliggöra psykoterapi i glesbygd och 
primärvård, och de bör ses som en strategisk resurs för att stärka kompetensen inom 
psykologi och psykoterapi hos exempelvis legitimerade hälso- och sjukvårdskuratorer och 
andra vårdprofessioner. SfKBT har ett policydokument för att etablera kvalitet i 
grundläggande utbildning i kognitiv beteendeterapi. Vi har idag 9 utbildningsaktörer som har 
erhållit auktorisation utifrån policydokumentet. Det finns alltså en önskan hos 
utbildningsaktörer att säkerställa kvalitet i utbildningarna. GPU är behörighetskrav för 
antagning på psykoterapeutprogrammet.  

- SfKBT föreslår att regeringen utvecklar en formell reglering av grundläggande 
psykoterapeututbildningar för att säkerställa behörighet och kompetens inför 
psykoterapeutprogrammet. 

Även legitimationsgrundade psykoterapeutprogram i KBT har varit nära associerade till 
föreningen och hög kvalitet och god evidens har varit centralt. Psykoterapeututbildningen är 
en specialistutbildning med krav på grundläggande utbildning till exempel läkare, socionom, 
psykolog samt GPU. Kompetensen hos legitimerade psykoterapeuter är en resurs för hälso- 
och sjukvården.  

- SfKBT vill att psykoterapeutyrket får en roll likställd psykolog och specialistpsykolog 
inom området för psykisk hälsa inom hälso och sjukvården. 

Vidareutbildning bör: 

● fördjupa psykoterapeutisk och psykologisk kompetens oavsett profession, 
● utformas i nära samarbete mellan vårdgivare, lärosäten och professionella föreningar, 
● och bygga vidare på befintliga strukturer inom psykoterapeutprogrammen. 

Föreningen vill samtidigt understryka att målet inte är att ställa professioner mot varandra, 
utan att främja gemensam kvalitet och tillgång till god psykoterapi. 

Synpunkter på kapitel 9 – Förtydligande av ansvar för fortbildning 

SfKBT tillstyrker utredningens förslag att både vårdgivare och enskilda yrkesutövare ska ha 
ett uttryckligt ansvar för regelbunden fortbildning. 

Fortbildning är en nödvändig del av patientsäkerhetsarbetet. Psykologisk och 
psykoterapeutisk kunskap utvecklas snabbt och yrket kommer också att förändras i takt med 
att ny teknologi utvecklats, såsom AI. Utan kontinuerlig fortbildning riskerar patienter att få 
behandlingar som inte vilar på aktuell evidens. 

Föreningen stödjer därför: 



● att vårdgivaren ska identifiera utbildningsbehov och ge möjlighet till fortbildning 
(förslag 9.7.1), 

● att hälso- och sjukvårdspersonal ska delta i fortbildning som en del av sitt 
yrkesansvar (9.7.2), 

● samt att detta ska följas upp inom ramen för patientsäkerhetsberättelsen (9.7.3). 

SfKBT framhåller att fortbildning måste ges reella förutsättningar i tid och resurser samt 
planeras i samverkan med professionerna. Den bör vara interaktiv, upprepad och 
kliniknära, i enlighet med den forskning som redovisas i betänkandet. Handledning ska 
betraktas som sådan fortbildning. 

Föreningen vill också framhålla behovet av strukturerad fortbildning för legitimerade 
psykoterapeuter, så att befintlig kompetens inom psykoterapi kan tas tillvara och utvecklas. 
Detta stärker både kvaliteten och vårdens förmåga att erbjuda evidensbaserad behandling. 
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